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Praca, której główne tezy pragnę przedstawić w ni
niejszym artykule, jest wynikiem moich 7-letnich ba
dań i studiów prowadzonych na strukturze Mogilno 
i w synklinorium mogileńsko-łódzkim. Materiały geo
logiczne, geofizyczne, paleontologiczne i inne sta
nowiące podstawę do wykonania pracy uzyskałem 
z przemysłu naftowego. Dyrekcji tego przemysłu: mgr 
inż. A. Cwierzowi,, mgr J. Stemulakowi, mgr P . Karn
kowskiemu, mgr inż. S. Maryjanowi, oraz byłemu 
dyrektorowi doc. inż. Z. Obuchowiczowi - składam 
podziękowania za zezwolenie na prowadzenie pracy 
i wykorzystanie materiałów. 
Podstawą wykonanej pracy głównie były profile 

z 67 wierceń, z których 55 opracowałem samodzielnie, 
a pozostałe z wykorzystaniem wcześniejszych opra
cowań kolegów z przemysłu naftowego. Oprócz pro
filów wiertniczych wykorzystałem w swej pracy pro
file sejsmiczne mgr K. Sojki i mgr Z. Wiśniewskiego. 
oznaczenia paleontologiczne mgr mgr L. Cimaszew
skiego, E. Dudziaka, A. Hanneś, dr F. Huss, mgr 
K. Morawskiej, P!'!trograficzne dr W. Parachoniaka 
i materiały dokumentacyjne mgr J. Wróblowej oraz 
innych kolegów z Przedsiębiorstwa Poszukiwań Naf
towych w Pile. Wszystkim wymienionym składam 
jak najserdeczniejsze podziękowania. 
Dziękuję także prof. dr J. Poborskiemu f doc. dr 

H. Makowskiemu za ~nikliwą i obiektywną recenzję 
pracy oraz cenne uwag1. 

Szczególnie serdeczne podziękowania składam pro
motorowi prof. dr A. Tokarskiemu który od począt
ku mojej pracy w przemyśle uczył mnie właściwej 
obserwacji zjawisk geologicznych oraz służył radą 
i koleżeńską bezinteresowną pomocą. 

CEL PRACY I BUDOWA STRUKTURY 

Głównym celem pracy, oprócz uszeregowania ma
teriałów z wierceń i odtworzenia budowy geologicz
nej struktury, było szczegółowe prześledzenie profi
lów i przekrojów litologiczno-facjalnych w celu wy
krycia w nich zmian świadczących o rozwoju struk
tury w czasie sedymentacji utworów mezozoicznych 
i kenozoicznych. 

Odtworzenie przestrzennego obrazu budowy struk
tury wykonano na podstawie materiałów sejsmicznych 
l grawimetrycznych oraz wkomponowanych w nie 
profilów wierceń. W wyniku konstrukcji szeregu prze
krojów poprzecznych i podłużnych uzyskano powiąza
nie przestrzenne dla całej struktury. Odkryta mapa 
geologiczna powierzchni podtrzeciorzędowej, mapa 
strukturalna spągu utworów dolnokredowych, sieć 
przekrojów geofizycznych, mapa wysadu solnego oraz 
szereg -map wykonanych dla poszczególnych poziomów 
w trzeciorzędzie stały się ,ilustracją budowy struk
tury. 
Wyróżniono trzy główne piętra strukturalne: 
l) piętro podcechsztyńskie, najprawdopodobniej re

prezentowane przez utwory karbonu i dewonu, przy
kryte niezgodnie utworami czerwonego spągowca; 

2) piętro cechsztyńsko-mezozoiczne, stanowiące głów
wną budowę wysadowo-antyklinalnej strUktury Mo-
gilna; 

3) piętro kenozoiczne stanowiące jakby nadbudowę, 
płasko leżącą na silnie zdeformowanym elemencie 
cechsztyńsko-mezozoicznym. 
Dłuższa oś struktury cechsztyńsko-mezozoicznej 

biegnie z SE ku NW, najpierw pod kątem 300", a po
tem pod kątem 320°. 

UKD 551.76:551.24:551.247.1:552.14:553.982(438.12) 

Na odkrytej mapie geologicznej (ryc. l) struktura 
ma kształt nieco zdeformowanej, silnie wydłużonej 
elipsy z niecentrycznie usytuowanym wysadem sol
nym wewnątrz. Wymiary osi elipsy, charakteryzujące 
wielkość struktury w obrębie poszczególnych wychod-
ni warstw są następujące: · 

dla czapy gipsowo-iłowej 3,3 X 1,0 km, 
dla wychodni utworów kajprowych 8,7 X 1,4 km, 
dla wychodni utworów jurajskich 12,5 X 4,0 km, 
dla wychodni utworów dolnokre-
d owych 16,0 X 4,5 km, 
dla zamkniętej izobaty utworów 
dolnokredowych w .poziomie -
1500 m (:ryc. 2) 30,0 X 7,0 km. 

Z mapy podtrzeciorzędowych wychodni (ryc. l) 
można wnioskować o znacznej asymetryczności struk
tury. Swiadczą o niej: 

bezpośredni kontakt od strony południowej czapy 
gipsowej z utworami liasu lub doggeru, a od pół
nocnej kajpru; 
brak w części zachodniej wychodni utworów 
eroszeru i dyskordantne zaleganie santonu lub 
kampanu na starszych piętrach kredowych; 
bezpośredni kontakt (w SW części struktury) ut,.wo
rów kampanu z utworami dolnej kredy; 
na E większa głębokość niecki lubczańskiej- niż 
gąsawskiej, na W odwrotnie - znacznie większa 
głębokość niecki wszeńdzieńskiei. niż jastrzębow
skiej (ryc. 2). 

Mapa powierzchni spągowej utworów dolnokredo
wych (ryc. 2) pozwala na wyróżnienie czterech głów
nych elementów tektonicznych, są to: peryklina Ga
lązewa, centralna strefa wysadowa, centralna strefa 
poduszkowa (diapirowa) i peryklina Wylatowa. 

Wymienione elementy, oddzielone od siebie dyslo
kacjami, charakteryzują się odrębnym stylem tekto
nicznym oraz różnym inwentarzem warstw wychodzą
cych na powierzchnię · podtrzeciorzędową. 

Obie perykliny wyróżniają się łagodnym upadem 
warstw kredowych oraz nieco większym upadem 
warstw jurajskich i triasowych. · Pod powierzchnią 
trzeciorzędową występują tu utwory mastrychtu lub 

. Rampan u. Dyslokacje są nieliczne, a obserwuje slę 
je głównie w utworach starszych od santonu. 

W całej strefie centralnej pod powierzchnią utwo
rów kenozoicznych brak jest całkowicie utwórów 
górnokredowych, natomiast dolnokredowe występują 
tylko na jej peryferiach. Poszczególne warstwy geolo
giczne ułożone są bardzo stromo, ich upady wahają 
się od 30 do 60° na skrzydle północnym i dochodzą 
do 85° na południowym. Liczne dyslokacje poprzecz
ne, podłużne i ukośne dzielą obszar strefy centralnej 
na szereg wzajemnie poprzesuwanych bloków. 
Wgłębną charakterystykę mezozoicznego piętra struk

turalnego ilustrują przekroje poprzeczne (ryc. 3-6),· 
umożliwiające bezpośrednie porównanie stylu tek
tonicznego ·w strefach peryklinalnych ze stylem cen
tralnej strefy wysadowej i poduszkowej. 

W otoczeniu struktury (ryc. 2) występują następujące 
elementy nieckowate: od N i NE niecka lubezańska 
łącząca się przez elewację Niestronna z rozległą niecką 
wszeńdzieńską, a ta od strony wschodniej z zatoką 
(niecką) Różannej, oddzielającej strukturę Mogilna od 
Trzemżala. Niecka Różaonej przez pomost Wydar-· 
towa podbudowany wgłębnym nabrzmieniem mas 
solnych łączy się z · niecką jastrzębowską, która przez' 
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Ryc. 1. Odkryta mapa geologiczna struktury Mogilna. 

l - mastrycht, 2 - mastrycht ?, 3 - kampan, 4 - santon, 
5 - emszer, 6 - turon + cenOI!llan, 7 - kreda dolna, 8 -
malm, 9 - dogger, 10 - lias, 11 - kajper, 12 - czapa 
Uowo...gipsowa nad wysadem, 13 - granice stratyg:raficz.ne, 
14 - dyslokacje trzeciorzędowe lub starS/Ze odnowione w 
trzeciorzędzie, 15 - dyslokacje podtrzeciorzędowe, 16 -
osie synklin w kredzie dolnej, 17 - osie synklin w emsze
rze, 18 - osie synkUn w santonie, 19 - osie synklin w 

mastrychcie, 20 - linie przek.rojów geologicznych. 

element elewacyjny wchodzi w nieckę lubczańską, 
otaczającą strukturę od SW. 
Największe miąższości utworów mezozoicznych wy

stępują w strefach nieckowych, najmniejsze nad 
strukturami. Wzrost miąższości następuje promieniście 
od strefy centralnej ku nieckom. Struktura Mogilno 
nie ma w swoim przedłużeniu innych elementów 
antyklinalnych, gdyż od SE wchodzi w głęboką nieckę 
oddzielającą ją od ukośnie ustawionego elementu 
Gopła, a od strony zachodniej · wchodzi również w 
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Fig. 1. Uncovered geologie map of the Mogilm 
structure. 

1 - Maest~. 2 - Ma:est·l'l.ohltialn?, 3 - camparu,an, 
4 - Saaltonian, 5 - Elm&ldherlan. 6 - 'l'urond8l!l + Oeno
man:Lan. 7 - Lower Oretaceous, 8 - Madm, 9 - Dogger, 
10 - Liassic, 11 - Keuper, 12 - clay-.gY!psum cap above 
the d<l<llle, 13 - stra~cal boou1Ilda11'1es, 1.4 - Tertiary 
or ol.cler dislocation.s renewed at the Tertiary tlrne, 15 -
swb-Tel'łdacy dislocatlons, 1.6 - syrrolilrwll axes in the Lower 
Cretaoeous, 17 - sYtJI(lllalal axes in the Elmsdherl&n, 18 -
sYllllOliDal aooes lal 1lhe Santtocn.i.anJ, lAl - syru:lllnał axes m 
the MaestriJCh.tl.aln, 210 - l.tne9 of geolog!oa>l oroos secti.ons. 

głęboką nieckę, z której tylko w formie małego pio
nowego elementu przebija się wysad solny Dama
sławka. 

LUKI I NIEZGODNOSCI STRATYGRAFICZNE 
W PązESLEDZONYCH PROFILACH 

Odtworzenie obrazu strukturalnego pozwoliło na 
właściwą ocenę sytuacji wierceń i na ·ich korelację. 
W wyniku tej korelacji oraz szczegółowego podziału 
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Ryc. 2. Mapa powierzchni ~pągowej utworów dolno-
kredowych. 

l - i!Zobaty powierzchni ~ągu kredy dolnej, 2 - wychOd
nie jury i triasu, 3 - czapa Uowo-gipsowa nad wysadem, 
4 - dyslokacje trzeciorzędowe lub starsze odnowione w 
trzeciorzędzie, 5 - dyslokacje pOdtrzeciorzędowe, 6 - linie 

przekrojów geologicznych. 

' ' ' 

litologicznego i stratygraficznego (do którego oprócz 
materiału rdzeniowego, danych mikrofaunistycznych 
i makrofaunistycznych wykorzystano także z dużym 
powodzeniem dane karotażowe) zdołano ustalić zbior
czy profil litologiczno-stratygraficzny, charakteryzu
jący warstwy tak obszarów skrzydłowych i niecko
wych, jak i centralnych. Profil ten obejmuje utwory 
od cechsztynu do czwartorzędu, z tym że ilość ma
teriału faktycznego wzrasta w miarę malenia wieku 
osadów. 

Szczegółowe prześledzenie wszystkich wierceń umoż
liwiło wydzielenie w zespole utworów mezozoicznych 
60 kompleksów korelacyjnych, a w utworach keno-
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Fig. 2. Map of bottom surface ot the Lower Creta-
ceous deposits. 

l - dsobaltihs O<f bołitom surrtace oof 1lhe Lower Cretaceous, 
2 - Jurassie and TI'I.asslc ouroro ps, 3 - clay...gynJ~SUm carp 
above t!he doone, 4 - Tel'tll>arry ddS!ocations ar ol.der dlsloca
ti.Oins renewed aJt :the Tent!.a.ry otlme, 5 - SUJb-Tel'tiary dislo-

cations, 6 - ldnes 0'1. geodogica[ cross sect'IIO'ru;. 

zoicznych 7 kompleksów, dających się śledzić na ca
łym obszarze ich występowania (2). 

Ta duża ilość wydzielonych kompleksów stworzyła 
podstawę do wykrycia szeregu luk i przerw straty
graficznych, które, moim zdaniem, w większości przy
padków dla struktury Mogilna są lukami i przerwami 
lokalnymi związanymi z halokinetycznym rozwojem 
struktury. Przypuszczalna najwcześniejsza luka, na
zwana luką zerową, zaznacza się między wapieniem 
muszlowym a kajprem; dokumentuje ją w sposób 
mało precyzyjny zaleganie utworów dolnokajprowych 
na utworach wapienno-gipsowych przypuszczalnego 
środkowego wapienia muszlowego w otworze Mogil
no l i w następstwie ciągłość w otworze Mogilno 2. 
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Ryc. 3-6. Przekroje poprzeczne 
ilustrujące wgłębną charakterysty
kę strukturalną piętra mezozoicz-

nego. 
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l - otwory ,wiertnicze, 2 - dyslokacje, 
3 - mastrycht, 4 - kampa n, 5 - san
ton, a - •emszer, 7 - turon + ceno
man, 8 - kreda dolna, 9 - malm, 10 -
purbek, 11 - bonon, 12 - kimeryd, 13 
- astart, 14 - raurak, 15 - oksford, 16 
- dogger, 17 - lias, 18 - k a jper, 19 ·-
wapień muszlowy, 20 - pstry piasko
wiec, 21 - czapa ilowo-gld>sowa nad 
wysadem, 22 - cechsztyn, 23 - czer
wony spągowiec, 24 - karbon ?, 25 -
granice między piętrami, 26 - g.ranice 
między oddziałami, systemami lub g.ru
pami skał, 27 - granica dyskordantna 

między permem a karbonem ? 

Figs 3 - 6. Cross sections illustrating deep stt-uctu·re 
of the Mesozoic formation. 

1 - bore holes, 2 - d<lsk>cMlxms, 3 - Maestui.ctltLa.n, 4 -
campaman, 5 - S.a.nJtanian, 6 - Emschertan., 7 - Turo· 
n.l.aab + cenom.anian, 8 - Lower OretaJoeous, 9 - Malm, 
10 - PIJ!rlbedld.aJil., u. - Bolnon'lan., 1a - Killnmer.l.dgl.an, 
lll - .ABtartLa.n, 114 - Rallil'.acl.an, lli - Oxfurdian, 16· -
D(J8g~, 117 - IA.asslc, 18 - Kewpez; W - Musohel'kadlc, 
20 - BuaVtsandsteLn., 2.1 - ctay-<gy~pSUm ca.p abb-ve the 
dome, 22 - ~ 2Cl -~ :M - CalroQni· 
ferous?, 2'5 - boUJIIIdarles betlween stages, 26 - boumloard.es 
betlween systems, serles or gl'O'\liPS of oodks, 27 - d!!scoordanl 

bouncl.alry betlween Peimlaal and CILI'boa'U.feroti's? 

Pierwsza luka udokumentowana wprawdzie litolo
gicznie, ale w sposób znacznie pewniejszy, występuje 
na granicy retyku i liasu, lukę tę podkreśla brak 
ogniw dolnego liasu w otworach zlokalizowanych w 
szczytowych .partiach struktury. 

Druga luka, występująca na granicy doggeru-liasu, 
dokumentowana jest brakiem piętra aaleńskiego w 
otworach leżących w partiach szczytowych struktury 
i jego występowaniem w otworze M-2, polożonyro na 
skrzydle struktury. 

Trzecia luka występuje na granicy malmu oraz 
doggeru, dokumentuje ją brak utworów bulastych 
w strefie szczytowej struktury i zaleganie utworów 
wapiennych z kwenstedtocerasami wprost na utworach 
muloweowych przypuszczalnego batonu w otworze 
Trzemżal l. 

Czwarta luką zaznacza się między kimeryderr; 
a astartem, . dającymi się obserwować wyraznym1 
płaszczyznami rozmyć w wapieniach i wyraźną re
dukcją osadów ku centrum struktury. 
Piąta luka - między kimerydero a bononem do

kumentowana jest płaszczyznami rozmyć, brakiem 
w niektórych otworach kompleksu J ·8, a w niektórych 
cbszarach zaleganiem nawet utworów dolnokredowych 
wprost na kimerydzie z. Aulacostephanus. 

Szósta luka między bononem a purbekiem zaznacza 
się rozmyciami w utworach wapiennych, maleniem 
miąższości ku strukturze lub całkowitą redukcją kom
pleksu J-10. 

Siódma luka między kredą a jurą zaznacza się 
brakiem lub redukcją piętra infrawalanżyńskiego w 
centralnych obszarach struktury, występowaniem jego 
na peryklinach i skrzydłach oraz w otaczających 
nieckach brzeżnych. 

ósma luka zaobserwowana między prawdopodob
nym hoterywem a walanżynem zaznacza sie male
niem miąższości i całkowitą redukcją kompleksu K-3 
w strefie centralnej struktury, przy znacznej jego 
miąższości na skrzydłach (50,2 m - 2). 
Dziewiąta luka występująca przypuszczalnie w gór

nym walanżynie oraz w haremie i apcie zaznacza się 
brakiem kompleksu K-9 lub K-10 oraz zaleganiem 
morskich osadów przypuszczalnego albu na morskich 
osadach przypuszczalnego hoterywu. 

DŻiesiąta luka (jedna z najlepiej udokumentowa
nych za pomocą mikrofauny) powstała przypuszczal
nie w santonie wyraża się brakiem utworów od dol
nego turonu aż do górnego santonu. W centrum luka 
ta była prawdopodobnie jeszcze większa i sięgała 
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aż do kredy dolnej, o czym świadczy występowanie 
okruchów dolnokredowych w piaskach santońskich. 

Jedenasta luka na granicy kampanu i mastrychtu 
udokumentowana jest występowaniem poziomu piasz
czystego wśród ogólnie panujących utworów marglis
tych. Miąższość piasków maleje w miarę oddalania 
się od struktury, a ich skład litologiczny przypomina 
niszczone w tym czasie utwory dolnokredowe lub 
liasowe z centralnych partii struktury. 

Dwunasta luka obejmująca paleocen i eocen po
krywa się z regionalną luką laramijską. Niezależnie 
od regionalności zjawiska obserwuje się także oddzia
ływanie lokalne. Lukę dokumentuje zaleganie utwo
rów oligocenu nad samą czapą miocenu - wprost 
na utworach permskich, triasowych, jurajskich i kre
dowych. 

Trzynasta luka występująca wśród morskich utwo
rów oligoceńskich zaznacza się pojawieniem warstwy 
węgla brunatnego i brakiem utworów oligocenu I, 
nad wyniesioną częścią południową struktury. 

Czternasta luka występująca na granicy miocenu 
i pliocenu zaznacza się redukcjami utworów mioceń
skich i plioceńskich oraz rozmyciami w partiach 
szczytowych struktury. 
Piętnasta niezgodność (luka) występuje na granicy 

czwartorzędu i pliocenu. W okresie tym, wskutek 
wcześniejszego wyniesienia struktury zostały ścięte 
całkowkie utwory trzeciorzędowe nad czapą gipsowo
-iłową wysadu. 
Spośród 15, a nawet 16 wydzielonych luk i niezgod

ności, jedynie trzy, tj . między liasem a kredą, mię
dzy hoterywem a albem oraz między kredą a trze
ciorzędem były wcześniej wykrywane jako regionalne 
zjawiska regresji morskiej. Oprócz tych luk, w których 
zbiegły się zjawiska regionalne z lokalnymi, pozostałe 
przerwy i niezgodności należy wiązać z rozwojem 
struktury, chociaż i w tych przypadkach nie wyklu
czam wpływu regionalnych zmian, powodujących spły
cenie lub pogłębienie się zbiornika. 

~ODSTAWOWE TEZY ~RACY 

Z oceny stosunków miąższościowych, facjalnych 
i strukturalnych zaobserwowanych w utwora ch mezo
zoicznych i kenozoicznych z rejonu Mogilna wyni
ka, że: 

l) przyczynę powstania i rozwoju struktury należy 
wiązać przede wszystkim z kinetyką soli cechsztyń
skiej, czyli halokinezą; 



SW 
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2) przyczyną zapoczątkowania ruchów soli było 
ciągl.e, epejrogeniczne obniżanie się dna zbiornika, 
duże nagromadzenie się osadów chlorkowych, znacz
nie większe nagromadzenie się osadów mezozoicznych 
w centrum zbiornika niż na jego peryferiach, nieho
mogeniczność soli i nadkładu mezozoicznego oraz nie
równości w ciągle obniżającym się podłożu pod
permskim; 

3) pierwsze ruchy powodujące powstawanie soczew
ki solnej w rejonie obecnej struktury Mogilna na
stąpiły przypuszczalnie pod koniec wapienia muszlo
wego, a już na pewno pod koniec kajpru i trwały 
w sposób ciągły przez cały mezozoik oraz kenozoik; 

4) ruchy epejrogeniczne obniżające dno zbiornika 
i ruchy halokinetyczne powodujące tworzenie się 
zaklęśnięć nieckowatych między poduszkami solnymi 
nakładały się wzajemnie, dając w efekcie obecny 
stan stosunków facjalnych i strukturalnych; 

5) w rozwoju struktury Mogilna dają się wydzielić 
cztery stadia różniące się układem sil w górotworze: 

a) stadium soczewkowe, w którym warstwy nad
kładu nie wykazują jeszcze lokalnych redukcji; 
tworzy się tylko płaskie soczewkowate zgrubie
nie soli, a po pólnocnej jego stronie nieckowate 
zaklęśnięcie; 

b) stadium poduszkowe, w którym spęcznienie soli 
staje się wyraźne, formy nieckowe tworzą się 
po obu jego stronach lub go otaczają. Sklepienie 
warstw wykazuje wyraźne malenie miąższości 
ku szczytowi, lecz brak jest jeszcze dyslokacji; 

c) stadium diapirowe (intruzji szczelinowych wg 
J. Poborskiego), w którym następuje spękanie 
sklepienia i przebijanie się mas solnych przez 
nadkład; 

d) stadium wysadowe, charakteryzujące się przedar
ciem mas solnych na powierzchnię, ulegając tam 
erozji. Proces ruchu soli wywołany grawitacją 
nadkładu mezozoicznego w nieckach zostaje 
przyspieszony przez szybki ubytek soli na po
wierzchni. Ogólna objętość soli zmniejsza się 
stopniowo, w przeciwieństwie do stadiów po
przednich, gdzie była stała. 

6) w obszarze Niżu Folskiego w obrazie rozwojo
wym struktur halokinetycznych dają się wyróżnić: 
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a) struktury antyklinalne lub brachyantyklinalne 
z regularnym sklepieniem nadkładu warstw, od
powiadające stadium I lub II; 

b) struktury antyklinalne z odsłaniającym się jądrem 
jurajskim, a odpowiadające stadium diapiro
wemu; 

c) struktury antyklinalne z przebijającym się wy
sadem solnym, odpowiadające stadium IV "wy-_ 
sadowemu"· 

d) struktury ~atrzymane w rozwoju, wykazujące . 
inwersję budowy geologicznej utworów triaso
wych do jurajskich lub kredowych; 

e) samoistne wysady solne przebijające się z głębo
kich niecek. 

7) w obrębie zasięgu cechsztynu w piętrze cech
sztyńsko-mezozoicznym dadzą się wydzielić obszary:· 

a) halokinetyczne - o przewadze tektoniki solnej; 
b) halotektoniczne, gdzie struktury wykazują wy

raźny związek z podłożem, a modelowane są 
przez masy solne; 

c) obsz,ary nie związane z tektoniką solną, defor
mowane przez inne czynniki diastroficzne. 

8) z punktu widzenia poszukiwań surowców bitu
micznych obszary halokinetyczne w piętrze cech

sztyńsko-mezozoicznym wydają się być bardziej per
spektywne ze względu na: 

a) większe miąższości utworów mezozoicznych i peł
niejszy ich rozwój; 

b) istnienie oprócz tektonicznych zamknięć licznych 
stref wyklinowań, związanych z ·wznoszeniem 
się struktur; 

c) ciągłą tendencję tych obszarów do obniżania, 
przy jednoczesnym istnieniu wyniesionych form 
strukturalnych, które powinny stanowić zbior
niki dla migrujących bituminów z obszarów 
lokalnych niecek międzystrukturalnych, czy tzw. 
niecek brzeżnych. 

9) bardziej perspektywne do poszukiwań za bitu
minami wydają się być struktury nie w pełni dojrzałe, 
w których nie nastąpiło rozmycie ich partii central
nych. W przypadku struktur dojrzałych typu Mogilna 
przy poszukiwaniach w grę mogą wchodzić jedynie 
strefy peryklinalne i skrzydłowe. 
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10) zmiany facjalne w utworach mezozoicznych oraz 
miąższościowe w utworach trzeciorzędowych spowo
dowane halokinezą powinny być brane także pod 
uwagę przy poszukiwaniach złóż rud żelaza (jakte 
powinny w zwiększonych ilościach występować w 
obrzeżeniu struktur halokinetycznych) oraz węgla 

brunatnego, którego występowanie w pewnych przy~ 
padkach może się wiązać ze strefami• obniżeń spo
wodowanych halokinezą. 

SUMMARY 

The work, the main theses of which are presented 
in this paper, is a result of seven-year researches 
and studies conducted by the author in the area of 
the Mogilno struoture and within the Mogilno-Lódź 
synclinori urn. 

The main purpose of the work was to investigate 
in detail the Hthological and facial sections, and 
to detect in them some changes proving the deve
lopment of structure, having taken place during the 
sedimentation of Mesozoic and Cainozoic formations. 
The author also discusses problem of halokinesis that 
took place at the Young Mesozoic time in the Mogilno 
structure. It aippears that the d'scussions and the re
sults obtained may be of great importance in search 
for oil in the area studied. 
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PE3IOME 

Pa6oTa, rJiaBHbie Te3HCbi Koropon aBTOP npHBo~HT 
B CTaTbe, l'IBJI11eTCSI HTOrOM ero 7-JieTHHX 'HCCJie~O
BairnH, rrpoBo~HMbiX B pa:lłoHe CTPYKTYPbi MorHJibHO 
H B MorHJibHOBCKO-JIOA3HHCKOM CHHKJIHHOpl1'11, 

0cHOBHOH qeJibiO paÓOTbi SIBJISIJIOCb H3)"łeirne JIHTQ
JIOro-cj>aqHaJibHbiX pa3pe30B AJilł BbiSIBJieHHSI H3Me
HeirnH, YKa3hiBaiOiqHX Ha pa3BHTHe CTPYKTYPbi BO 
BpeMlł CeAHMeHTaq11'11 Me3030f1'cKHX H KaHH030HC'KHX 
OTJIO:lKeHHH. ABTOp o6cy:m:AaeT TaK:m:e npo6JieMy r;.,
JIOKHHe3a CTPYKTypbi MorHJibHO B MJiaAWeM Me3030e. 
CAeJiaHHbie 3aKJIIO"łeHHlł MOryr HMeTb 60JibWOe 3Ha
ąeHHe AJISI onpeAeJieHHSI HanpaBJieHHH TIOHCKOB He~TH 
B ~TOM patfoHe. 

JAN KRASOŃ' 
Uniwersytet •Warszawski 

PERSPEKTYWY ODKRYCIA ZLóZ URANU 
NA OBSZARZE PÓLNOCNO-ZACHODNICH SUDETÓW 

Północno-zacho(inie Sudety niemal przez cały pa
leozoik i mezozoik stanowiły labilną strefę geosyn
klinalną z wyraźnymi tendencjami ruchów negatyw
nych. Strefa ta, zwłaszcza w permie, triasie i w gór
nej kredzie wypełniana była materiałem terygenicz
nym, znoszonym głównie z wypiętrzonych partii kale
donidów kaczawskich oraz krystaliniku izerskiego 
i karkonoskiego. W czerwonym spągowcu większa 
część materiału pochodziła z denudowanych wówcza<> 
kaledonidów kaczawskich. Wiadomo, iż w niektórych 

'regionach Gór Izerskich i Karkonoszy występują dość 
znaczne koncentracje uranu, pochodzenia hydroter
malnego. Zestawienie tych faktów daje więc teore
tyczne przesłanki do możliwości występowania pod
wyższonych koncentracji uranu również w skałach 
osadowych, powstałych w przyległym basenie sedy
mentacyJnym, tj. w synklinorium północnosudeckim. 
Oczywiście zakładam tu, że jednocześnie z denudacją 
wymienionych gór były również erodowane obecne 
w nich złoża uranu. W tym przypadku interesujące 
jest pytanie - czy w reprezentowanych w synkli
norium fonnacjach istniały odpowiednie warunki do 
podwyższonego gromadzenia związków uranu? 

Wiadomo, że osadowe złoża uranu występują bardz.:> 
często w utworach bardzo zmiennych litologicznie, 
przeważnie zaś w iłowcach bogatych w detrytus roś
linny. Warstwy tego typu są obecne na omawianym 
obszarze. Odsłaniają się one na powierzchni w wielu 
punktach, zwłaszcza wzdłuż południowego brzegu 
synklinorium północnosudeckiego (ryc. 1). 
Najniższym stratygraficznie horyzontem, w którym 

istnieją realne szanse odkrycia osadowych złóż uranu 
w NW Sudetach jest kompleks skalny dolnej części 
czerwonego spągowca, zaliczonego przez J. Milewi
cza (4) do górnego karbonu - westfal D i stefan . . 
Wychodnie tych pięter ciągną się wąskim pasem 
wzdłuż południowego brzegu synklinorium północno
sudeckiego. 
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Litologicznie są to przeważnie szarobrązowe w dol
nej części, drobno- i średnioziarniste zlepieńce o spoi
wie ilastym. W budowie ich biorą udział łupki me
tamorficzne, kwarc i kwarcyty. Wyżej zalegają szare. 
cienkowarstwowane piaskowce, przeławicane łupkami 
ilasto-piaszczystymi. Piaskowce przechodzą w ciem · 
noszare i czarne iłowce. Te zaś są cienkowarstwowa
ne, zawierają wkładki ciemnoszarych wapieni, a na 
powierzchni warstw widoczne są duże nagromadze
nia detrytusu roślinnego oraz słodkowodnych małży. 
Są to znane w literaturze tzw. łupki palne (z niem. 
Brandschiefer - 6). 

W niektórych rejonach, zwłaszcza w zachodniej 
części synklinorium (na N od Lubania), w warstwach 
tych spotyka się dużo makro- i mikroszczątków roś
linnych, miejscami tworzących nawet cienkie wkład
ki węgliste (4). Zdaniem J. Milewicza (wiadomość 
ustna) istnieje na tym obszarze duże prawdopodobieri
stwo odkrycia karbonu produktywnego z pokładami 
węgla kamiennego. 
Miąższość całego kompleksu, zaliczanego do west

fału i stefanu (4), jest zmienna, np. w rejonie Starej 
Karśnicy k. Swierzawy wynosi około 250m, z czego 
około 200 m przypada na zlepieńce, około 20 m na 
piaskowce, pozostała część na iłowce. 

. W interesującym nas przedmiocie poszukiwań uranu 
pierwsze konkretne potwierdzenia teoretycznych przes
lanek zostały dokonane przez geologów Zakładów Rl 
w Kowarach. Mianowicie w tzw. łupkach palnych 
stwierdzono pewne anomalne natężenie promienio
wania gamma. Niewątpliwie fakt ten w połączeniu 
;r. powyższymi przesłankami upoważnia do kontynuo
wania w tym rejonie dalszych prac poszukiwawczych. 
Jednak, by badania te były racjonalne i odpowied
nio zlokalizowane, należy poprzedzić je dokładnym 
rozpoznaniem przestrzennego zasięgu najbardziej per
spektywicznych warstw, tj. mułowców i łupków ilas
tych. · 


